Производство № 1-576/2023

УИД№ 52RS0001-01-2023-000447-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 13 ноября 2023 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего - судьи Папушевой О.В., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Кохась О.А., представившей ордер адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода, при секретаре судебного заседания Старш М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ] [ ... ], работающего [ ... ], зарегистрированного и проживающего по адресу: [ Адрес ] не судимого. Задерживался в порядке ст.91, 92 УПК РФ с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 14 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2, находившегося в [ Адрес ], возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в целях его дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, ФИО2, осознавая противоправность своих действий, с целью дальнейшего личного употребления наркотического средства, без цели сбыта, в период времени с 14 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в [ Адрес ], при помощи сотового телефона марки [ ... ]", в корпусе черного цвета, ROM: 64 GB., IMEI-код (слот SIM 1): [ Номер ], IMEI-код (слот SIM 2): [ Номер ], с использованием сети «Интернет» через мессенджер [ ... ] путем онлайн - переписки связался с неустановленным следствием лицом, сообщив ему о своей готовности приобрести наркотическое средство. Неустановленное следствием лицо путем онлайн - переписки, сообщило ФИО2 о необходимости перечисления денежных средств в размере 9 850 рублей на неустановленный следствием расчетный счет для приобретения наркотического средства в крупном размере. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, ФИО2, в период времени с 14 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в [ Адрес ], при помощи сотового телефона марки [ ... ]", в корпусе черного цвета, ROM: 64 GB., IMEI-код (слот SIM 1): [ Номер ], IMEI-код (слот SIM 2): [ Номер ], через мобильное приложение банка ПАО [ ... ] перечислил на неустановленный следствием расчетный счет денежные средства в размере 9 850 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, которое намеревался незаконно приобрести и хранить с целью его дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 

После перечисления денежных средств, в период времени с 14 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сотовый телефон марки "[ ... ]", в корпусе черного цвета, ROM: 64 GB., IMEI-код (слот SIM 1): [ Номер ], IMEI-код (слот SIM 2): [ Номер ], с использованием сети «Интернет» через мессенджер [ ... ] путем онлайн - переписки с неустановленным следствием интернет-магазином, от неустановленного следствием лица ФИО2, поступило сообщение с указанием адреса местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством. 

После этого, ФИО2, продолжая свои преступные действия, умышленно, осознавая противоправность своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта для личного употребления в крупном размере, в период времени с 14 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное в ходе следствием место в [ Адрес ], где обнаружил и забрал из тайника – «закладки» сверток из фрагмента бумаги белого цвета, внутри которого находится сверток, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, завязанный узлом с веществом - смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - [ ... ] массой не менее 1,528 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое убрал в левый внешний карман своей куртки, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его задержания. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 05 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около подъезда [ Номер ] [ Адрес ].

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 45 минут в подъезде [ Номер ] [ Адрес ], в присутствии двух понятых, из левого внешнего кармана куртки одетой на ФИО2 был обнаружен и изъят сверток, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, завязанный узлом с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - [ ... ] массой 1,528 грамма, что является крупным размером. Таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ. В соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ([ ... ]), допросы проводились с соблюдением требований УПК РФ, ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждался о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, допрос проводился с участием защитника.

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 пояснял, ([ ... ]), что он зарегистрирован и проживает по адресу: [ Адрес ] проживает там со своим сыном [ ФИО 1 ] Он на учете в психоневрологическом диспансере не состоит. Состоит на учете в наркологическом диспансере, точный диагноз он не помнит. У него имеется в пользовании сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета, пароль в виде графического ключа, соответствующий цифровому значению [ Номер ] в данном телефоне установлена сим-карта "[ ... ]" с абонентским номером [ Номер ] Данный телефон приобретал в [ ДД.ММ.ГГГГ ] за 10 000 рублей в ломбарде, данный телефон приобретал не новый, подержанный. Данным телефоном пользуется только он, приобретал он его на свои денежные средства. У него имеются хронические заболевания. [ ... ] Ему известно, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен под угрозой уголовного наказания. Ему известно, что наркотические средства можно приобрести при помощи так называемых «закладок». Первый раз он попробовал наркотическое средство - "[ ... ] в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Последний год, [ ДД.ММ.ГГГГ ] он употребляет наркотическое средство [ ... ] путем инъекцией, внутривенно и внутримышечно. Данный наркотик он приобретает через мессенджер "[ ... ] при помощи тайников - "закладок". Употребляет наркотик [ ... ]1 раз в неделю. Зависимым от наркотиков себя не считает. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился у себя дома по месту его проживания, а именно: [ Адрес ], Около 14 часов 00 минут он решил заказать себе наркотическое средство "[ ... ]", для личного потребления без цели сбыта. Он при помощи его сотового телефона, в мессенджере "[ ... ]", написал "[ ФИО 5 ]", записанный в его телефоне как "[ ФИО 5 ] номер телефона он не помнит. Где он взял данный номер он так же не помнит. Данного [ ФИО 5 ]" он никогда не видел. Общается с ним при помощи мессенджера "[ ... ] путем онлайн переписки в данном мессенджере. Наркотическое средство - [ ... ], у "[ ФИО 5 ]" он приобретал один раз, через тайник- закладку. Около 14 часов 00 минут, [ ДД.ММ.ГГГГ ], он написал в мессенджере [ ... ]" пользователю, записанному как "[ ФИО 5 ] сообщение, а именно спросил у него, может тот ему продать наркотическое средство - [ ... ], около 1,5 - 2 грамм. Данный пользователь [ ФИО 5 ]" в мессенджере "[ ... ] ответил ему, что может продать ему наркотическое средство - [ ... ]. Так же "[ ФИО 5 ] скинул ему номер карты, куда нужно было перевести денежные средства, в размере 9850 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство. Номер карты он не помнит. Он при помощи его сотового телефона "[ ... ]" зашел в мобильной приложение банка ПАО "[ ... ]" и перевел на указанный счет денежные средства в размере 9850 рублей. После того, как он перевел денежные средства, в мессенджере "[ ... ]", от пользователя "[ ФИО 5 ]", ему пришли координаты места нахождения тайника- закладки, и фотографии данного места. Он вбил данные координаты в свой сотовый телефон, ему был выдан адрес- [ Адрес ], точно место он не помнит, показать он не сможет. Впоследствии данную фотографию тайника - закладки он удалил. Далее, около 14 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] он позвонил своему знакомому Свидетель № 1, и попросил его встретиться с ним, с целью погулять. [ ФИО 4 ] согласился. Около 14 часов 45 минут он встретился с [ ФИО 4 ] около его дома, по месту его проживания. [ ФИО 4 ], он не говорил, что заказал себе наркотическое средство - [ ... ]. Далее, он вызвал такси и вместе с [ ФИО 4 ] они поехали по указанному им адресу, а именно в [ Адрес ], точный адрес он не помнит. Приехав на такси к [ Адрес ], согласно координат, он и [ ФИО 4 ] вышли из автомобиля. [ ФИО 4 ] он попросил остаться около автомобиля, а сам пошел в лесополосу. Он не знает, догадался ли [ ФИО 4 ] или нет зачем он туда пошел. [ ФИО 4 ] он не говорил, что он приехал за тайником - закладкой с наркотическим средством - [ ... ]. Около 15 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] он приехал за тайником-закладкой. Далее, [ Адрес ], точное место он не помнит, показать не сможет, он обнаружил и забрал сверток в виде полимерного прозрачного пакетика, завязанного узлом с веществом внутри. Данный сверток с веществом, он поднял и положил в левый наружный карман своей куртки. Далее, он направился к такси, около которого его ждал [ ФИО 4 ]. Придя к такси, он и [ ФИО 4 ] сели в такси и поехали к его дому по адресу: [ Адрес ] [ ФИО 4 ] он ничего не сказал, [ ФИО 4 ] у него ничего не спрашивал. Приехали к дому по адресу: [ Адрес ] около 16 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Выйдя из автомобиля такси, он и [ ФИО 4 ] пошли к нему домой. Подойдя к [ Адрес ], к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Далее, ему был задан вопрос: "Имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?" на что он ответил: "да имеются." Далее был проведен его личный досмотр, в [ Адрес ], в присутствии двух понятых. Перед началом проведения личного досмотра, ему были разъяснены его права и обязанности. После разъяснения прав и обязанностей был начат личный досмотр. В ходе которого, в присутствии двух понятых, у него из левого наружного кармана куртки был обнаружен и изъят сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток был упакован в конверт, конверт был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Так же у него были изъято шесть банковских карт, на его имя, которые были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Так же в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ]", который был упакован в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Далее, был составлен протокол личного досмотра, в котором он поставил свою подпись. Претензий по факту его задержания и проведения личного досмотра он не имеет. Свою вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. Данное наркотическое средство он приобрел для личного потребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что вину признает полностью, подтвердил, что приобрел, а затем хранил наркотическое средство для себя, не с целью сбыта. [ ... ]. Он работает и имеет официальный источник дохода, в содеянном раскаивается, заверил суд, что больше такого с ним не повторится.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель № 2, Свидетель № 3, Свидетель № 4, Свидетель № 1 по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей Свидетель № 2 ([ ... ]), Свидетель № 3 ([ ... ]), Свидетель № 4 ([ ... ]), Свидетель № 1 ([ ... ]), которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 2 ([ ... ]), [ ДД.ММ.ГГГГ ] он совместно с сотрудниками оперативной группы ОСН [ ... ]", проводил оперативно-розыскные мероприятия с целью выявления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств в [ Адрес ]. В [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], имелась оперативная информация, что в [ Адрес ] проживет мужчина по имени Д., который причастен к незаконному обороту наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов 00 минут, было установлено ОРМ [ ... ]", за [ Адрес ], а так же за прилегающей территорией вышеуказанного дома. Около 16 часов 00 минут, [ ДД.ММ.ГГГГ ], в районе [ Адрес ] был замечен мужчина, подходящий по описанию неустановленного лица по имени Д., с которым был еще один мужчина. Данные мужчины направились к [ Адрес ]. Данные мужчины вели себя подозрительно, постоянно оглядывались по сторонам. Было принято решение задержать данных мужчин. Данные мужчины были задержаны около [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 05 минут. Они подошли к данным мужчинам, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Один мужчина представился как - ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р.. Второй мужчина представился как - Свидетель № 1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. Данным мужчинам был задан вопрос: "Имеются ли при них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?", ФИО2 сказал, что у него имеется сверток с веществом. [ ФИО 2 ] пояснил, что запрещенных предметов в гражданском обороте на территории РФ не имеет. В последствии к данным гражданам были применены специальные средства наручники. Далее было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2, личный досмотр был проведен в помещении [ Адрес ]. Для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых мужчин. Личный досмотр проводил он. Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил понятым их права и обязанности, а также разъяснил права и обязанности задержанному ФИО2 После разъяснения прав и обязанностей, был начат личный досмотр ФИО2 В ходе которого [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 из левого внешнего кармана куртки надетой на нём, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Данный полимерный сверток с веществом был упакован в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Из левого кармана штанов одетых на ФИО2, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ]" в корпусе черного цвета, который был упакован в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Из сумки находившейся и принадлежащей ФИО2, было обнаружено и изъято 6 банковских карт, которые были упакованы в один бумажный конверт, конверт был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Кроме того, задержанный ФИО2 сообщил пароль от сотового телефона, данный пароль был зафиксирован в протокол личного досмотра. Далее им был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе подпись поставил задержанный ФИО2 Во время проведения личного досмотра от ФИО2 и участвующих лиц заявления и замечания не поступали. Во время проведения личного досмотра ФИО2, фото и видео фиксация не проводилась. Далее, им было принято решение о проведении личного досмотра задержанного Свидетель № 1 Личный досмотр Свидетель № 1 был проведен в [ Адрес ]. Для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых мужчин. Личный досмотр проводил он. Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил понятым их права и обязанности, а так же разъяснил права и обязанности задержанному Свидетель № 1 После разъяснения прав и обязанностей, был начат личный досмотр Свидетель № 1 В ходе которого, запрещенных предметов в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Далее им был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе подпись поставил задержанный Свидетель № 1 Во время проведения личного досмотра от Свидетель № 1 и участвующих лиц заявления и замечания не поступали. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 3 ([ ... ]), [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 20 минут, он находился около [ Адрес ]. В этот момент к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его принять участие в качестве понятого, при личном досмотре задержанного мужчины, у которого могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он согласился. Так же для данного действия, был приглашен еще один понятой мужского пола. Далее, он и второй понятой, прошли в помещение [ Адрес ]. В подъезде находился задержанный мужчина, который представился как ФИО2. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, как понятых, а также сотрудник полиции разъяснил права и обязанности задержанному мужчине ФИО2 После разъяснения прав и обязанностей, в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции, приступил к проведению личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 из левого внешнего кармана куртки одетой на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, конверт был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Из сумки, находившейся при ФИО2, было обнаружено и изъято 6 банковских карт различных банков, которые были упакованы в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Из левого кармана штанов одетых на ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон, какой марки и модели он уже не помнит. Данный сотовый телефон, был упакован в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Так же задержанный ФИО2 сообщил пароль от сотового телефона, данный пароль был зафиксирован в протокол, пароль от телефона он не помнит. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором был отражен весь ход проведенного личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица, задержанный ФИО2 так же поставил свою подпись. Каких либо заявлений и замечаний от задержанного ФИО2, не поступало. Кроме того, он так же принимал участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины, который представился как Свидетель № 1, в ходе личного досмотра которого ничего обнаружено и изъято не было, а также запрещенных предметов в гражданском обороте обнаружено и изъято не было.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 4 ([ ... ]), [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 20 минут, он проходил мимо [ Адрес ]. В этот момент к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его принять участие в качестве понятого, при личном досмотре задержанного мужчины, у которого могут находится предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он согласился. Так же для данного действия, был приглашен еще один понятой мужского пола. Далее, он и второй понятой, прошли в помещение подъезда [ Адрес ]. В подъезде находился задержанный мужчина, который представился как ФИО2. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, как понятых, а также сотрудник полиции разъяснил права и обязанности задержанному мужчине ФИО2 После разъяснения прав и обязанностей, в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции, приступил к проведению личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 из левого внешнего кармана куртки одетой на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, конверт был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Из сумки находившейся при ФИО2, было обнаружено и изъято 6 банковских карт различных банков, которые были упакованы в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Из левого кармана штанов одетых на ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ]" в корпусе черного цвета. Данный сотовый телефон марки [ ... ]", был упакован в файл-пакет, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. Так же задержанный ФИО2 сообщил пароль от сотового телефона, данный пароль был зафиксирован в протокол. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором был отражен весь ход проведенного личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица, задержанный ФИО2 так же поставил свою подпись. Каки- либо заявлений и замечаний от задержанного ФИО2 не поступало. Кроме того, он так же принимал участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины, который представился как Свидетель № 1. В ходе личного досмотра Свидетель № 1 ничего обнаружено и изъято не было, а также запрещенных предметов в гражданском обороте обнаружено и изъято не было.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 1 ([ ... ] наркотические средства и психотропные вещества он не употребляет. Ранее он употреблял наркотическое средство [ ... ]. В настоящее время он наркотики не употребляет. У него есть знакомый - ФИО2, которого знает около 3-х лет. Ему известно, что ФИО2 употребляет наркотики. Он сам наркотики не употребляет. Д. ему никогда наркотики не предлагал, к употреблению наркотиков его не склонял. Причин для оговора Д. он не имеет. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 30 минут ему на сотовый телефон позвонил Д. и предложил встретиться, просто увидеться и погулять, на что он согласился. Около 14 часов 45 минут он подошел к [ Адрес ] где его ждал ФИО2, который предложил ему с ним съездить по его делам, каким именно, Д. ему не пояснил, он у него не спрашивал. Д. вызвал такси и они поехали куда то в [ Адрес ], точное место он не помнит, показать не сможет. Около 15 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] они приехали в [ Адрес ], точное место он не помнит, вроде бы [ Адрес ]. Он и Д. вышли из такси, автомобиль такси остался их ждать. Он стоял возле автомобиля, а ФИО2 пошел в [ Адрес ]. Что делал в [ Адрес ] Д. ему не известно, ему его было не видно. Через некоторое время ФИО2 вернулся к такси. После этого они сели и поехали снова в [ Адрес ] к дому, где проживает Д.. ФИО2 ему ничего не говорил, что тот делал в лесополосе. Он у Д. ничего не спрашивал. Около 16 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], они на такси приехали к [ Адрес ], где выйдя из такси они пошли к [ Адрес ] Подойдя к подъезду, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее, они были задержаны данными сотрудниками полиции. В последствии, был проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого у него ничего обнаружено и изъято не было. В последствии от сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток с веществом. Он наркотики не употребляет. Никакого отношения к незаконному обороту наркотиков он не имеет. Более ему по данному поводу добавить нечего. Претензий по факту его задержания он не имеет. 

Согласно справки по проведению оперативно-розыскного мероприятия [ ... ]» ([ ... ]), оперуполномоченным [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] лейтенантом полиции Свидетель № 2 совместно с сотрудниками ОСН [ ... ] проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на территории [ Адрес ] с целью задержания лиц причастных к незаконному обороту наркотиков. Около 13 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] наблюдение было установлено за домом [ Номер ] корпус 6 по пер. Моторный, так как в отделе имелась оперативная информация, согласно которой по вышеуказанному адресу неустановленным лицом по имени Д. осуществляется хранение наркотических средств. Около 16 часов 00 минут двое мужчин, один из них по внешним признакам схожий с неустановленным лицом по имени Д., направились к [ Адрес ]. Мужчины вели себя подозрительно, постоянно оглядывались по сторонам. Около 16 часов 05 минут было принято решение о задержании данных лиц с целью проверки их на причастность к незаконному обороту наркотиков. После того, как данные мужчины были задержаны, один из них представился, как ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. проживающий по адресу [ Адрес ], второй мужчина представился, как Свидетель № 1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. проживающий по адресу: [ Адрес ]. После чего ОРМ [ ... ] было решено прекратить и приступить к досмотровым мероприятиям задержанных лиц. 

Согласно протоколу личного досмотра [ ... ], у ФИО2 обнаружено и изъято из левого внешнего кармана полимерный сверток с неизвестным веществом внутри, так же из черной сумки принадлежащей досматриваемому изъяты 6 (шесть) банковских карт: две карты "[ ... ] две карты банка [ ... ]", одна карта "[ ... ]", одна карта "[ ... ]". Кроме того, из левого кармана штанов изъят мобильный телефон марки "[ ... ] в корпусе темного цвета. Телефон имеет графический ключ [ Номер ]. Изъятый сверток с неизвестным веществом и 6 банковских карт упакованы в бумажные конверты. Мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный файл-пакет. На все упаковки нанесены пояснительные надписи с подписями всех участвующих лиц и оттиском печати "для пакетов УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]

Согласно справки о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] представленное на исследование вещество содержит в своем составе [ ... ]). [ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 1,528 грамма.

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) у о/у [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 2 изъят бумажный конверт, в котором находится один сверток с веществом; бумажный конверт, в котором находится 6 банковских карт; файл - пакет, в котором находится сотовый телефон марки "[ ... ] 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), представленное на экспертизу вещество в пакетике содержит в своем составе [ ... ]. [ ... ]) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их Прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 1,501 грамма. Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 3 ]: "Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составляет 1,528 грамма".

Согласно протоколу осмотра предметов, документов и фототаблицей к нему, объектом осмотра является ([ ... ]

1. бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета: "В данном конверте находятся 6 (шесть) банковских карт: две карты банка "[ ... ] две карты банка [ ... ]", одна карта банка "[ ... ]", одна карта банка [ ... ]", изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения", имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт оклеен фрагментами листа бумаги с оттиском круглой печати: "Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]". Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе осмотра данный конверт был вскрыт. В данном конверте находятся 6 банковских карт.

Объектом осмотра является банковская карта [ ... ] [ Номер ], не именная, размерами 8,5 см. в длину, 5 см. в ширину. Данная пластиковая карта имеет потертый вид, вызванный длительной эксплуатацией. На данной карте имеется надпись в виде гравировки: "[ ... ] [ Номер ], не именная"

Объектом осмотра является банковская карта [ ... ] [ Номер ], на имя [ ФИО 6 ], платежной системы [ ... ], размерами 8,5 см. в длину, 5 см. в ширину. Данная пластиковая карта имеет потертый вид, вызванный длительной эксплуатацией. На данной карте имеется надпись в виде гравировки: "[ ... ] "[ Номер ], на имя [ ФИО 6 ], платежной системы [ ... ]

Объектом осмотра является банковская карта [ ... ] [ Номер ], не именная: [ ... ], платежной системы [ ... ] размерами 8,5 см. в длину, 5 см. в ширину. Данная пластиковая карта имеет потертый вид, вызванный длительной эксплуатацией. На данной карте имеется надпись в виде гравировки: "[ ... ] [ Номер ], не именная: [ ... ], платежной системы [ ... ]

Объектом осмотра является банковская карта [ ... ] [ Номер ], не именная: DEBIT CARD, платежной системы [ ... ], размерами 8,5 см. в длину, 5 см. в ширину. Данная пластиковая карта имеет потертый вид, вызванный длительной эксплуатацией. На данной карте имеется надпись в виде гравировки: "[ ... ] [ Номер ], не именная: "DEBIT CARD, платежной системы [ ... ]

Объектом осмотра является банковская карта ПАО "[ ... ] [ Номер ], не именная: MOMENTUM R, платежной системы [ ... ], размерами 8,5 см. в длину, 5 см. в ширину. Данная пластиковая карта имеет потертый вид, вызванный длительной эксплуатацией. На данной карте имеется надпись в виде гравировки: "ПАО "[ ... ]" [ Номер ], не именная: MOMENTUM R, платежной системы [ ... ]

Объектом осмотра является банковская карта ПАО "[ ... ] [ Номер ], на имя [ ФИО 6 ], платежной системы [ ... ] размерами 8,5 см. в длину, 5 см. в ширину. Данная пластиковая карта имеет потертый вид, вызванный длительной эксплуатацией. На данной карте имеется надпись в виде гравировки: " ПАО "[ ... ]" [ Номер ], на имя [ ФИО 6 ], платежной системы [ ... ]

После проведенного осмотра 6 банковских карт, были упакованы бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица.

2. Объектом осмотра является файл - пакет, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати: "Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]" а так же пояснительной надписью с текстом: "В данном полимерном файл - пакете находится мобильный телефон марки [ ... ]" в корпусе темного цвета изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р.", на пояснительной надписи имеются подписи участвующих лиц. Данный файл-пакет был вскрыт. Данном файл пакете находится сотовый телефон марки "[ ... ] в корпусе черного цвета. Объектом осмотра является сотовый телефон марки "[ ... ] в корпусе черного цвета, без чехла. С левой части сотового телефона расположен слот для сим-карт, в данном слоте обнаружена сим-карта оператора сотовой связи [ ... ] с номером [ Номер ]/4G. Задняя крышка не съемная. Сотовый телефон имеет сколы и царапины, вызванные длительной эксплуатацией. Экран данного телефона имеет многочисленные сколы и трещины. Данный сотовый телефон был подключен к зарядному устройству. Данный телефон был включен, путем нажатия соответствующей кнопки на телефоне. На данном телефоне установлен пароль, был введен графический пароль, который соответствует цифровому обозначению: [ Номер ] На данном телефоне установлен режим полет. В ходе осмотра мессенджера [ ... ], обнаружены различные чаты, информации представляющей интерес не обнаружено. В ходе осмотра мессенджера [ ... ], обнаружены различные чаты, информации представляющей интерес не обнаружено. На данном телефоне установлен мессенджер "[ ... ]", в ходе осмотра которого были обнаружены различные чаты, информации представляющей интерес не обнаружено. Дата и время на сотовом телефоне соответствует действительности. В ходе осмотра папки "Недавние", установлены различные соединения, информации представляющей интерес не обнаружено. В ходе осмотра папки "Сообщения", обнаружены различные сообщения, информации представляющей интерес не обнаружено. В ходе осмотра папки "Галерея. Все фото", обнаружены фотографии личного характера, информации представляющий интерес не обнаружено. В ходе осмотра папки "Мой телефон" установлено: модель: [ ... ]", ROM: 64 GB., IMEI-код (слот SIM 1): [ Номер ], IMEI-код (слот SIM 2): [ Номер ]. 

После проведенного осмотра сотовый телефон марки "[ ... ] и первоначальная упаковка, были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. 

3. Объектом осмотра является бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная чернилами коричневого цвета: "Бумажный конверт, внутри которого находится полимерный сверток с неизвестным веществом, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Данный конверт опечатан печатью "Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]", на котором имеются подписи участвующих лиц. Данный бумажный конверт оклеен фрагментами листа бумаги с оттиском круглой печати "Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]", на которой имеются подписи участвующих лиц. Так же данный конверт, оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати: "Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ, с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати "Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*". К конверту металлическими скобами прикреплена бирка: "к исследованию [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России" с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати "Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*". А так же бирка "к заключению [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России" с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати "Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*". Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном бумажной конверте находится:

-пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части с веществом внутри.

-завязанный узлом фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала.

Согласно протокола осмотра предметов [ ... ]), осмотрена выписка о движении денежных средств из банка ПАО "[ ... ]", выполненное на 3-х листах формата А4. Сопроводительное письмо выполнено на фирменном бланке ОАО [ ... ] Согласно данной выписки предоставляется информация по карте [ Номер ], счету [ Номер ] открытого на ФИО2 за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Информация о движении денежных средств по банковской карте ФИО2 выполнена в виде таблицы, на бумажном носители формата А4. Данная таблица состоит из 19 столбцов. Согласно данной выписки из банка ПАО [ ... ]" указано, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 19 минут 32 секунды, был осуществлен перевод денежных средств в размере 9 850 рублей на номер карты [ Номер ] "Перевод с карты [ ... ] на карту [ ... ] физического лица в стороннем банке (Россия) через [ ... ] После проведенного осмотра выписка о движении денежных средств по карте [ Номер ], счету [ Номер ] открытого на ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. не упаковывалась. 

После осмотра вышеуказанные объекты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств [ ... ]

Согласно протокола явки с повинной [ ... ] ФИО2 добровольно сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он приобрел наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. 

Согласно протоколу обыска [ ... ]) по адресу: [ Адрес ], запрещенных предметов в гражданском обороте, а также веществ не обнаружено и не изъято 

Согласно протоколу наложения ареста на имущество от [ ДД.ММ.ГГГГ ] г и фото таблицы к нему, наложен арест на имущество: марки "[ ... ]", в корпусе черного цвета, ROM: 64 GB., IMEI-код (слот SIM 1): [ Номер ], IMEI-код (слот SIM 2): [ Номер ]. Имущество, а именно марки "[ ... ]", в корпусе черного цвета, ROM: 64 GB., IMEI-код (слот SIM 1): [ Номер ], IMEI-код (слот SIM 2): [ Номер ], изъят и находится в камере хранения вещественных доказательств в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], по адресу: [ Адрес ]. [ ... ]

Согласно заключения амбулаторной [ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 обнаруживает [ ... ] Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно - следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В связи с наличием у ФИО2 [ ... ], он нуждается в лечении и медицинской реабилитации. [ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают у суда никаких сомнений. Экспертиза проведена комиссией экспертов, куда вошел и эксперт [ ... ] высшей категории, все выводы последовательны и мотивированы. Подсудимый и его защитник выводы экспертов не оспаривали. Сам подсудимый ФИО2 не высказывает жалоб на психическое состояние. Учитывая, что ФИО2 признан лицом вменяемым, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, с учетом его поведения в ходе судебного заседания, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим к уголовной ответственности и не находит оснований для его освобождения от уголовной ответственности.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Вина ФИО2 в незаконном обороте наркотического средства, в крупном размере нашла свое подтверждение.

Приведенные выше доказательства обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, на этом основании суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

При этом, сам подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в совершении преступления, подробно указал на конкретные обстоятельства своей преступной деятельности, направленной на совершение преступления. ФИО2 последовательно указывает, что приобрел наркотическое средство у неустановленного лица, перечислив 9850 рублей при помощи своего сотового телефона марки "[ ... ]" через мобильное приложение банка ПАО "[ ... ] на номер счета, который получил от данного лица, после чего получил сообщение на сотовый телефон о месте «закладки» наркотика в [ Адрес ], где затем его забрал и хранил при себе до момента его задержания. Показания подсудимого ФИО2 об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства полностью согласуются и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, показаниями свидетелей Свидетель № 2, осуществлявшего задержание подсудимого, свидетелей Свидетель № 3, Свидетель № 4, участвовавших в личном досмотре ФИО2 в качестве понятых с достоверностью указывают, что подсудимый хранил при себе в кармане одежды вещество, которое было изъято, упаковано и опечатано в конверте, что следует и из протокола личного досмотра, а так же свидетеля Свидетель № 1 – знакомого ФИО2, подтверждающего тот факт, что по предложению ФИО2 на такси вместе ездили в [ Адрес ], где ФИО2 выходил из такси, ходил в лесополосу, зачем ему не известно, а затем они вернулись к дому ФИО2, где их задержали сотрудники полиции и в дальнейшем у ФИО2. при личном досмотре было обнаружено наркотическое средство. Показания свидетелей, которые получены с соблюдением требований процессуального закона признаются судом допустимыми доказательствами. Все лица, привлеченные в качестве понятых, ранее с подсудимыми знакомы не были, в исходе дела не заинтересованы, их данные о личности соответствуют требованиям закона, предъявляемым к понятым. Сомневаться в показаниях свидетелей у суда оснований не имеется, сам подсудимый не отрицает вины, дал признательные показания.

Помимо собственных признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых, заключение судебно-химической экспертизы.

Вещественные доказательства получены без нарушений требований закона, ввиду чего сами объекты и протоколы их осмотров также являются допустимыми доказательствами.

Судом бесспорно установлено, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество затем поступило на исследование, в результате чего было установлено, что данное вещество является наркотическим средством, метадон. При этом, как в справке об исследовании, так и в заключении экспертизы, отражено, что вещество поступало на исследование в упакованном конверте, без признаков вскрытия, описаны все имевшиеся бирки, пояснительные надписи, размер израсходованного количества вещества в процессе исследования, что позволяет прийти к твердому убеждению, что исследование проводилось именно того вещества и в количестве, изъятом у подсудимого ФИО2 в ходе личного досмотра. 

Вывод суда о размере наркотического средства, которое подсудимый ФИО2 приобрел и хранил, основывается на анализе справки об исследовании и заключения физико-химической экспертизы, в соответствии с которым масса наркотического средства – [ ... ]) 1,528 грамма, что является крупным размером. 

Решая вопрос о наличии крупного размера наркотического средства, суд исходит из размеров, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ» от 01.10.2012 года, в соответствии с которым наркотическое средство – [ ... ]) приобретенное и хранимое подсудимым ФИО2, массой 1,528 грамма, является крупным размером. 

Судом установлено, что ФИО2 незаконно приобрел и хранил, держа в кармане своей одежды наркотическое средство для личного потребления, что подтверждается его собственными показаниями. Момент приобретения наркотического средства никто не наблюдал. ФИО2, храня при себе наркотик, успел переместиться с участка местности, расположенного [ Адрес ] до [ Адрес ]. В связи с чем, оба квалифицирующих признака нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Таким образом, исследованные судом доказательства подтверждают, что подсудимый ФИО2, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, незаконно приобрел, в том числе и хранил без цели сбыта наркотическое средство – [ ... ], массой 1,528 грамма, в крупном размере.

Считая вину подсудимого ФИО2 доказанной суд квалифицирует его действия по ст. 228 ч.2УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд руководствуется ст. 6, ст.60-63 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, с [ ДД.ММ.ГГГГ ] находится под диспансерным наблюдением в ГБУЗ НО [ ... ] диагнозом – [ ... ], по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания в ИК-[ Номер ] ГУФСИН по [ Адрес ] характеризуется положительно, официально трудоустроен и работает [ ... ], с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] год проходил службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяния в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе следствия сообщил обстоятельства приобретения наркотического средства, давал признательные показаний, [ ... ], состояние здоровья подсудимого, наличие у последнего хронических и инфекционных заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении вида наказания суд исходит из того, что санкцией ч.2 ст.228 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания – это лишение свободы, однако, суд принимает во внимание, изложенные обстоятельства содеянного в совокупности, характеризующие данные подсудимого ФИО2, который не судим, вину свою признал полностью, искренне раскаялся в содеянном, официально трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, по месту отбывания наказания так же характеризуется положительно, [ ... ], наличие по делу совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что ФИО2 возможно назначить условное наказание, без реального отбывания наказания, с применением правил ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением на него обязанностей, соблюдением которых подсудимый должен будет доказать свое исправление.

При определении размера наказания суд руководствуется правилами ст.62 ч.1 УК РФ, поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающее наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО2 [ ... ], то суд приходит к выводу, что дополнительное наказание в виде штрафа возможно не назначать. Учитывая, наличие смягчающих наказание обстоятельств, то суд полагает возможным не назначать ФИО2 и дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения к подсудимому принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено.

Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления и достаточными для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступлений и применения к нему правил ст.15 ч.6 УК РФ.

В отношении ФИО2 в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Оснований для отмены, изменения избранной меры пресечения, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, учитывая, что из уголовного дела [ Номер ] в отношении ФИО2 в отдельное производство выделены материалы уголовного дела [ Номер ] в отношении неустановленного лица по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ по факту сбыта наркотического средства ФИО2 ([ ... ] 

Постановлением [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] наложен арест на сотовый телефон марки [ ... ]", в корпусе черного цвета, ROM: 64 GB., IMEI-код (слот SIM 1): [ Номер ], IMEI-код (слот SIM 2): [ Номер ], в виде запрета распоряжаться указанным имуществом, пользоваться и осуществлять сделки с имуществом. В настоящее время оснований для сохранения ареста на указанное имущество не имеется, поскольку доказательств получения им данного имущества в результате преступной деятельности, судом не установлено. Поэтому в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, арест, наложенный на сотовый телефон марки "[ ... ]", в корпусе черного цвета, ROM: 64 GB., IMEI-код (слот SIM 1): [ Номер ], IMEI-код (слот SIM 2): [ Номер ], подлежит снятию. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (ТРИ) года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока:

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за осужденным,

- извещать данный орган об изменении места жительства, 

- пройти обследование у врача-нарколога, а в случае необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В случае отмены условного осуждения, зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в качестве подозреваемого в порядке ст.91, 92 УПК РФ с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания, с учетом положений, предусмотренных ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

-банковскую карту [ ... ] [ Номер ], не именная; банковскую карту [ ... ] [ Номер ], на имя [ ФИО 6 ], платежной системы [ ... ]; банковскую картуа [ ... ] [ Номер ], не именная: [ ... ] платежной системы [ ... ] банковскую карту [ ... ] [ Номер ], не именная: DEBIT CARD, платежной системы [ ... ]; банковскую карту ПАО "[ ... ] [ Номер ], не именная: MOMENTUM R, платежной системы [ ... ]; банковскую карту ПАО "[ ... ] [ Номер ], на имя [ ФИО 6 ], платежной системы [ ... ] - вернуть в распоряжение и пользование ФИО2

-вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство [ ... ]) массой 1,528 грамма (остаточная масса вещества 1,485 грамма), а так же элементы первоначальной упаковки (фрагмент прозрачного полимерного материала), упакованное в бумажный конверт, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ] - хранить в камере хранения вещественных доказательств до рассмотрения судом материалов уголовного дела в отношении лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство за [ Номер ].

-выписку о движении денежных средств из банка ПАО "[ ... ]" по карте [ Номер ], счету [ Номер ] открытого на ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 3-х листах – хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный постановлением [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сотовый телефон марки "[ ... ] в корпусе черного цвета, ROM: 64 GB., IMEI-код (слот SIM 1): [ Номер ], IMEI-код (слот SIM 2): [ Номер ] и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – снять, вернуть указанный сотовый телефон в распоряжение и пользование ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе, либо в возражениях на жалобу, поданную другими участниками. 

Судья: О.В. Папушева